Дело №1-23/2019 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Плесецк 07 февраля 2019 года

Плесецкий районный суд Архангельской области в составе:

председательствующего Смекаловой Г.Н.,

при секретаре Сахарове Д.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Плесецкого района Архангельской области Данилович О.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Щеголь С.М.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, под стражей не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Плесецкого районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ обязана к уплате алиментов в пользу территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «

<

адрес>» на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки поселка 

<

адрес> с зачислением денежных средств на лицевые счета детей в отделении Сбербанка РФ в размере 1/2 части величины прожиточного минимума на каждого ребенка, установленного в соответствующем субъекте по месту жительства лица, получающего алименты, с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей.

На основании постановления АМО «

<

адрес>», от ДД.ММ.ГГГГ №-па несовершеннолетние Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переданы под опеку ФИО10.

Однако, ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № Плесецкого судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за период неуплаты алиментов без уважительных причин с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должных выводов для себя не сделала и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то сеть в течение более двух месяцев после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, алименты на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин, умышленно не выплачивала, не имея противопоказаний к трудоустройству и инвалидности, мер к трудоустройству не предпринимала, на учет в ГКУ АО «ЦЗН 

<

адрес>» в качестве безработной не вставала, чем исключила возможность удержания алиментов с заработной платы или пособия по безработице, в результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно не выплатила алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 19455 рублей 37 копеек на каждого ребенка.

Она же, на основании решения Плесецкого районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ обязана к уплате алиментов в пользу органов опеки и попечительства на содержание сына: Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1 минимального размера оплаты труда МРОТ (1100 руб.) с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом МРОТ, ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Алименты перечислять на личный счет Потерпевший №3 в Архангельском ОСП № №. На основании распоряжения Министерства образования и науки 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, несовершеннолетний Потерпевший №3 переведен в ГБУ АО « Низовский детский дом».

Однако, ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № Плесецкого судебного района 

<

адрес> от 21 августа 18 года, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за период неуплаты алиментов без уважительных причин с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должных выводов для себя не сделала и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение более двух месяцев после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин, умышленно не выплачивала, не имея противопоказаний к трудоустройству и инвалидности, мер к трудоустройству не предпринимал, на учет в ГКУ АО «ЦЗН 

<

адрес>» в качестве безработной не вставала, чем исключила возможность удержания алиментов с заработной платы или пособия по безработице, в результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно не выплатила алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 18381 рубль 32 копейки.

Общая задолженность по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила 57 292 рубля 06 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО5 вину в совершенном преступлении признала полностью, и пояснила, что не платила алименты, в указанный период, в связи с трудным материальным положением, отсутствием работы, где она проживает. Имея случайные заработки, детям передавала деньги и покупала вещи. С детьми она общается, поддерживает отношения. В настоящее время состоит на учете в центре занятости по поиску работы, предпринимает меры по трудоустройству. С расчетом суммы задолженности по неуплате алиментов согласна в полном объеме.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и Потерпевший №2 - ФИО10, и исследованных в судебном заседании, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, д. Самково, 

<

адрес>, со своим мужем ФИО7 и внуками Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которым она является опекуном. В 2003 году между ее сыном ФИО8 и ФИО9 был заключен официальный брак, после регистрации брака ФИО13 была присвоена фамилия — ФИО23. В браке у них родились дети: Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с тем, что отношения в браке у них не складывались, ФИО13 стала проживать отдельно, дети остались проживать с матерью. Примерно в 2005 году в связи с тем, что ФИО1 некогда было заниматься воспитанием детей, то детей - Потерпевший №2 и ФИО14 она забрала к себе на воспитание, а от ФИО15 мать отказалась еще в роддоме. Решением Плесецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была лишена родительских прав и была обязана к уплате алиментов на содержание сына ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также на основании решения Плесецкого районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 была лишена родительских прав в отношении Потерпевший №2 и ФИО14 и обязана к уплате алиментов в пользу Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «

<

адрес>» на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части величины прожиточного минимума, с последующей индексацией на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Алименты по решению суда должны отчисляться на расчетные счета детей, открытые в ПАО «Сбербанк России». С момента решения суда алименты на содержания детей ФИО5 не выплачивала. Ей известно, что в связи с тем, что алименты на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО1 не выплачивала, то в августе 2018 года она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин, ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности ФИО5 алименты на содержание детей продолжала не выплачивать, материально никак не помогала, лично на руки денег ей не передавала, почтовыми переводами не переводила. На ФИО14 и Потерпевший №2 открыты счета в ПАО «Сбербанк России», куда и должны поступать алименты, но алименты от ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не поступали. Денежные средства в сумме 6500 рублей, которые находятся на счете у ФИО14, и 5000 рублей на счете у Потерпевший №2 это алименты от их отца. В настоящее время Потерпевший №2 проживает в городе Архангельск, так как обучается в Северном техническом техникуме, ФИО14 проживает с ней в д. Самково, ФИО15 в настоящее время находится в Низовском детском доме в 

<

адрес>. Выплачивает ли ФИО1 алименты на содержание ФИО15, ей не известно, поддерживает ли какую-либо связь с ним или администрацией детского дома, ей также не известно. Где в настоящее время проживает ФИО1, ей не известно, официально она не работает, живет за счет разовых заработков. Противопоказаний к трудоустройству и инвалидности она не имеет. С детьми она общается, звонит по телефону, их жизнью интересуется, однако материально никак не помогает, подарки им дарит по возможности на дни рождения. (л.д.80-82)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО2 и исследованных в судебном заседании, следует, что в настоящее время она проживает со своими бабушкой и дедушкой ФИО10 и ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, д. Самково, 

<

адрес>. Бабушка является её опекуном и опекуном её брата Потерпевший №2, который в настоящее время проживает в 

<

адрес>, так как обучается в техникуме. С бабушкой они живут давно, с того момента как маму лишили родительских прав, так как та не занималась их воспитанием. Ее матерью является ФИО1. О том, что ее мать обязана к уплате алиментов на их с братом содержание ей известно от бабушки. Алименты мама не платит, иногда дарит им подарки на дни рождения по возможности, с ними общается, жизнью их интересуется, они созваниваются по телефону. Иной материальной помощи мама не оказывает. (л.д. 98-99)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №2 и исследованных в судебном заседании, следует, что в настоящее время он проживает в 

<

адрес>, так как обучается в «Северном техникуме транспорта и технологий». Его бабушка - ФИО10 является его опекуном и опекуном его сестры ФИО14. С бабушкой они живут давно, с того момента как маму лишили родительских прав, так как она не занималась их воспитанием. Его матерью является ФИО1. О том, что мать обязана к уплате алиментов на их с сестрой содержание, ему известно от бабушки. Алименты мама не платит, иногда дарит им подарки на дни рождения по возможности, с ними общается, жизнью их интересуется, они созваниваются по телефону. Иной материальной помощи мама не оказывает. (л.д.106-107)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевшего Потерпевший №3 – ФИО22 и исследованных в судебном заседании, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № о переводе работника на другую работу она назначена на должность социального педагога ГБУ АО «Низовский детский дом». На основании выданной ей доверенности, она уполномочена представлять интересы воспитанников ГБУ АО «Низовский детский дом» в государственных органах и в суде. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время на основании распоряжения Министерства образования и науки 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа о прибытии несовершеннолетнего Потерпевший №3 в их детский дом на полное государственное обеспечение, в детском доме находится несовершеннолетний Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого является ФИО1, которая по решению Плесецкого районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении сына и обязана к уплате алиментов на его содержание в размере 1 минимального размера оплаты труда МРОТ (1100 рублей) с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом МРОТ ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, путем перечисления алиментов на лицевой счет ребенка в пользу органа опеки и попечительства. На имя Потерпевший №3 в дополнительном офисе 

<

адрес> АО «Россельхозбанк» открыт счет, на который должны поступать алименты. Но на этот счет алименты от его матери - ФИО1, ни разу не поступали. За все время нахождения ФИО15 в детском доме, мать ни разу не навещала сына, по телефону не звонит, развитием и воспитанием сына не интересуется, какой-либо материальной помощи ребенку не оказывает, вещей, продуктов питания, игрушек не присылает, подарков не дарит, иным образом не принимает участие в содержании и воспитании сына. С администрацией детского дома связи не поддерживает. В связи с тем, что ФИО1 не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего сына, то была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов в августе 2018 года. Но и после привлечения к административной ответственности ФИО1 никаких мер к погашению задолженности не предприняла, алименты продолжает не выплачивать. О том, что у ФИО4 имеется задолженность по алиментам, администрации детского дома известно. Считает, что у ФИО4 нет уважительных причин чтобы не выплачивать алименты, та просто уклоняется от своей обязанности выплачивать алименты. (л.д. 122-124)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 и исследованных в судебном заседании, следует, что она работает в ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> в должности судебного пристава-исполнителя. У нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Плесецкого районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, которая обязана к уплате алиментов в пользу территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «

<

адрес>» на содержание сына: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка 

<

адрес>, с зачислением денежных средств на лицевой счет ребенка в отделении Сбербанка РФ в размере 1/2 части величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте по месту жительства лица, получающего алименты, с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Также в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения Плесецкого районного суда 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она обязана выплачивать алименты в пользу территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «

<

адрес>» на содержание дочери: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки поселка 

<

адрес> с зачислением денежных средств на лицевой счет ребенка в отделении Сбербанка РФ в размере 1/2 части величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте по месту жительства лица, получающего алименты, с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Также в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения Плесецкого районного суда 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она обязана выплачивать алименты в пользу органов опеки и попечительства на содержание сына: Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1 минимального размера оплаты труда МРОТ (1100 руб.) с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом МРОТ, ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Алименты перечислять на личный счет Потерпевший №3 в Архангельском ОСП № №. ФИО5 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, однако проживает по адресу: 

<

адрес>. В ходе работы по исполнительным производствам ФИО1 были направлены постановления о возбуждении в отношении нее исполнительных производств о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей. На основании ФЗ «Об исполнительном производстве» были направлены запросы в контролирующие органы, кредитные организации для установления имущественного положения должника. Согласно поступивших ответов, гр-ка ФИО1 не имеет в собственности имущество, на которое возможно обратить взыскание. ФИО1 об обязанности платить алименты знала, также как и то, где и у кого находятся ее дети, но алименты на их содержание с момента решения суда о взыскании с нес алиментов не выплачивала ни разу, официально не трудоустраивалась, на учет в Центр занятости населения в качестве безработной не встала, в связи с чем была привлечена к административной ответственности мировым судьей судебного участка № Плесецкого судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ст.5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. После привлечения к административной ответственности ФИО1, не имея на то уважительных причин, продолжила не выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей. Никакой материальной помощи детям ФИО1 не оказывала, никакого участия в воспитании не принимала. Самостоятельно ФИО1 в службу судебных приставов для оплаты алиментов не обращалась. В рамках исполнительного производства ФИО1 неоднократно разъяснялась необходимость трудоустроиться или встать на учет в ГКУ 

<

адрес> «Центр занятости населения 

<

адрес>», а также необходимость сообщать судебному приставу о своем трудоустройстве или постановке на учет в ГКУ 

<

адрес> «Центр занятости населения 

<

адрес>», однако ФИО5 каких-либо сведений о своем трудоустройстве или постановке на учет в центр занятости судебному приставу не предоставила, сведений о своих доходах также не предоставила. Согласно сведений ГБУЗ «Плесецкая ЦРБ», ФИО1 не имеет медицинских противопоказаний к трудоустройству, инвалидности также не имеет. Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего сына: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила 19 455 рублей 37 копеек. Общая задолженность по алиментам на содержание Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на ДД.ММ.ГГГГ составила 379 347 рублей 25 копеек. Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетней дочери: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила 19 455 рублей 37 копеек. Общая задолженность по алиментам на содержание Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на ДД.ММ.ГГГГ составила 379 347 рублей 23 копейки. Задолженность ФИО5 по алиментным обязательствам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего сына: Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила 18381 рубль 32 копейки. Общая задолженность по алиментам на содержание Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на ДД.ММ.ГГГГ составила 635 528 рублей 49 копеек. Задолженность ФИО5 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила 57 292 рубля 06 копеек. Общая задолженность по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила 1 394 222 рубля 97 копеек. Расчет задолженности произведен на основании ст. 113 Семейного кодекса РФ. (л.д.62-66)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 и исследованных в судебном заседании, следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя в ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> на исполнении находится исполнительное производство: №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании постановления о назначении административного наказания по делу №, вынесенного мировым судьей судебного участка № Плесецкого судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Предмет исполнения - обязательные работы в количестве 20 часов. Для отбытия наказания ФИО1 была направлена в АМО «Североонежское». Согласно данным АМО «Североонежское», ФИО1 к отбытию наказания не преступала. (л.д.67-69)

Виновность ФИО1 в совершенном ей преступлении подтверждается так же следующими письменными материалами дела.

Рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО19 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, не уплачивающей алименты без уважительных причин на содержание несовершеннолетнего ребенка: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.5)

Рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО19 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, не уплачивающей алименты без уважительных причин на содержание несовершеннолетнего ребенка: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.21)

Рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО19 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, не уплачивающей алименты без уважительных причин на содержание несовершеннолетнего ребенка: Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.37)

Решением Плесецкого районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации «

<

адрес>» на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка 

<

адрес>, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки поселка 

<

адрес> с зачислением денежных средств на лицевые счета детей в отделении Сбербанка РФ в размере 1/2 части величины прожиточного минимума на каждого ребенка, установленного в соответствующем субъекте по месту жительства лица, получающего алименты, с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения ежемесячно, начиная ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. (л.д.6-10)

Согласно исполнительного листа ВС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Плесецким районным судом 

<

адрес>, с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки поселка 

<

адрес> с зачислением денежных средств на лицевой счет ребенка в отделении Сбербанка РФ в размере 1/2 части величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте РФ по месту жительства лица, получающего алименты с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. (л.д.27-29)

Согласно исполнительного листа ВС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Плесецким районным судом 

<

адрес>, с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты на содержание сына Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка Плесецк Архангельской с зачислением денежных средств на лицевой счет ребенка в отделении Сбербанка РФ в размере 1/2 части величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте РФ по месту жительства лица, получающего алименты с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. (л.д.11-13) 

Решением Плесецкого районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ФИО1, родившейся в поселке 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, взысканы алименты в пользу органов опеки и попечительства на содержание сына Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1 минимального размера оплаты труда (1100 рублей) с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. (л.д.38-40)

Согласно исполнительного листа, выданного Плесецким районным судом 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, взысканы алименты в пользу органов опеки и попечительства на содержание сына Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1 минимального размера оплаты труда (1100 рублей) с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. (л.д.41 -42)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.30)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.14)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.43-44)

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 19 ноября 2018 года, согласно которому задолженность по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01 сентября 2018 года по 19 ноября 2018 года составила 19455 рублей 37 копеек. (л.д.31-32)

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 19 ноября 2018 гола, согласно которому задолженность по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01 сентября 2018 года по 19 ноября 2018 года составила 19455 рублей 37 копеек. (л.д.15)

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 19 ноября 2018 года, согласно которому задолженность по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка: Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01 сентября 2018 года по 19 ноября 2018 года составила 18381 рубль 32 копейки. (л.д.45)

Протоколом об административном правонарушении от 21 августа 2018 года, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. (л.д.56-58)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Плесецкого судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. (л.д.59) 

Свидетельство о рождении ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ФИО1 является ее матерью. (л. д.86)

Свидетельство о рождении Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ФИО1 является его матерью. (л.д.87)

Свидетельство о рождении Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ФИО5 является его матерью. (л.д.128)

Справкой из Центра занятости населения 

<

адрес>, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась и была зарегистрирована в целях подходящей работы в ГКУ 

<

адрес> «Центр занятости населения 

<

адрес>» 14 сентября 2018 года. 24 сентября 2018 года в признании безработной гр. ФИО5 было отказано, в связи с неявкой в назначенный срок. Выплата пособия не назначалась и не выплачивалась, т.к. ФИО1 не была признана безработной. В настоящее время ФИО1 за содействием в поиске работы не обращалась, на учете по безработице не состоит. (л.д.145)

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным ГБОУ 

<

адрес> для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Низовский детский дом», на основании которого Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был зачислен в число воспитанников. (л. д. 126)

Распоряжением Министерства образования и науки 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №3 переведен в ГБУ АО «Низовский детский дом». (л.д.125)

Постановлением АМО «

<

адрес>», от ДД.ММ.ГГГГ №-па, согласно которому несовершеннолетние Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переданы под опеку ФИО10. (л.д.83-84)

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, руководствуясь при этом законом, правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и вместе с тем достаточности приходит к выводу, что вина подсудимой в содеянном полностью подтвердилась их совокупностью.

Суд действия подсудимой квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

За совершенное преступление подсудимая подлежит наказанию, при определении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих вину обстоятельств у подсудимой судом не установлено. 

Ввиду отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, и наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание подсудимой с применением п.1 ст.62 УК РФ. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. (л.д. 152) 

На учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога ФИО1 не состоит. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновной, которая в целом характеризуется удовлетворительно, суд считает, что наказание ей возможно назначить в виде исправительных работ, но с применением ст.73 УК РФ с возложением определенных обязанностей. 

Оснований для вынесения приговора без назначения наказания, освобождения подсудимой от наказания, а также применения правил ч. 6 ст. 15 и ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Мера пресечения подсудимой ФИО1 не избиралась, оснований для её избрания суд не усматривает. 

Вещественных доказательств нет. Гражданского иска по делу не заявлено, арест на имущество подсудимой не налагался. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд считает возможным возместить процессуальные издержки, связанные с вознаграждением услуг адвоката по защите на предварительном следствии и в суде, за счет средств федерального бюджета, в связи с трудным финансовым положением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год с возложением обязанностей: не менять место своего жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно-осужденной.

Меру пресечения на апелляционный период не избирать. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Щеголь С.М. за защиту на предварительном следствии в размере 2805 рублей, и за защиту в суде в размере 1530 рублей на основании ч.6 ст.132 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу /представление/ в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы /представлении/.

Председательствующий Г.Н. Смекалова 

<

данные изъяты>